
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI ALBARETTO DELLA TORRE 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 36 del 15/07/2019 

  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

OGGETTO: Approvazione contratto per somministrazione di energia elettrica alla 

pubblica amministrazione dal 01.01.2019 al 31.12.2019  CIG ZB72931C1C 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso : 

− che, attualmente, ai sensi della vigente normativa in materia di fornitura di energia elettrica, le pubbliche 

amministrazioni possono usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal mercato libero; 

− che, più specificamente, l’art 1 commi 7,8 e 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nell’ambito delle misure di razionalizzazione e 

contenimento della spesa pubblica, testualmente prevede che : 

7. Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della 

finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 

1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente 

alle seguenti categorie merceologiche: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di 

gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente decreto. È 

fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 

fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali 

di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 

convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità 

per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 

Consip e delle centrali di committenza regionali che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La mancata osservanza delle disposizioni del 

presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale. 

8 . I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 

sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche 

conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e 

quello indicato nel contratto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

13. Le amministrazioni pubbliche che abbiano validamente stipulato un autonomo contratto di fornitura o di 

servizi hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 

all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già 

eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche 

dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 

488 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 

stipulato e l'appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488. Ogni patto contrario alla 

presente disposizione è nullo. Il diritto di recesso si inserisce automaticamente nei contratti in corso ai sensi 

dell'articolo 1339 c.c., anche in deroga alle eventuali clausole difformi apposte dalle parti. Nel caso di 

mancato esercizio del detto diritto di recesso l'amministrazione pubblica ne dà comunicazione alla Corte dei 

conti, entro il 30 giugno di ogni anno, ai fini del controllo successivo sulla gestione del bilancio e del 

patrimonio di cui all'articolo 3, comma 4, della legge 14 gennaio 1994, n. 20. 

 

- che, in esecuzione di quanto sopra esposto, lo scrivente ha richiesto alla  società EGEA PER LA 

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA di rivedere le condizioni contrattuali, al fine di adeguarle a quelle 

previste dalla vigente convenzione CONSIP, oppure di procedere alla risoluzione degli attuali contratti di 

somministrazione, operando in automatico la clausola del recesso, come previsto dalla normativa sopra 

citata;  

- che, a tal fine: 

 

1) la società EGEA ha presentato una propria nuova offerta per la  FORNITURA di ENERGIA 

elettrica, riconoscendo un prezzo inferiore del 3% rispetto alla Convenzione Consip vigente, come 

previsto dalla Legge 208/2015 comma 494 che ha modificato l’art.1, comma 7 del D.L. 95/2012 

convertito nella Legge 135/2012; 

 

Riconosciuto pertanto, che la proposta presentata da EGEA  è  più vantaggiosa rispetto alle condizioni 

Consip; 

 

Visto l’ allegato capitolato di fornitura;  

 

Richiamata la determina del responsabile del Servizio Finanziario  n. 32  del  13/06/2018   con la quale si 

affidava il servizio in oggetto alla ditta EGEA per l’anno 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa a motivazione del presente atto; 

 

2. Di procedere, ai sensi dell’articolo 1, commi 7, 8 e 13, del decreto legge n.95/2012,convertito in legge 

n. 135/2012, a rinegoziare i contratti  di fornitura Energia elettrica per gli immobili comunali e I.P.   

per le utenze del Comune  con la società EGEA COMMERCIALE s.r.l. con sede in Alba, per 

adeguarli ai parametri qualità/prezzo previsti nella Convenzione Consip, come specificato in 

premessa e finalizzati a conseguire gli obiettivi della Spending Reviw; 

 

3. Di riconoscere che la fornitura ha durata annuale dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 

 

4.  Di disciplinare i rapporti tra le parti secondo le condizioni descritte nell’allegato “A”  

 che forma  parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

5. La spesa trova imputazione agli appositi interventi del Bilancio di previsione 2019, per un importo 

complessivo annuo presunto di € 6.720,00 IVA INCLUSA : 

- €  5.820,00 illuminazione pubblica capitolo 2890/2/1 cod. 10.05.1 

- €     500,00 illuminazione locali comunali capitolo 800/2/1 cod. 01.11.1 

- €     400,00 illuminazione scuola materna capitolo 1460/2/1 cod. 04.01.1 

6. Di attribuire codice CIG ZB72931C1C 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Firmato Digitalmente 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albaretto della Torre.  Incaricato: BAGNASCO FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Albaretto della Torre, li 15/07/2019 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 


